[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120

                          CEP 89.873-000

Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041

CNPJ 01.594.009/0001-30

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2019 DE 30 DE JULHO DE 2019

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL
           O MUNICIPIO DE BOM JESUS DO OESTE, Estado de Santa Catarina, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CGC sob n°. 01.594.009/0001-30, com sua sede na Av. Nossa Senhora de Fátima, 120, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Srº. Ronaldo Luiz Senger, residente e domiciliado na Av. Planalto, neste Município de Bom Jesus do Oeste - SC, portador do CI sob nº. 3.437.386 e do CIC nº. 027.150.949-06, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado;

         A empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – Departamento Regional de Santa Catarina, por meio da Unidade de Pinhalzinho inscrito no CNPJ sob nº 03.774.688/0070-87, com sede à Rua João Pessoa Nº 1395, Bairro Panorama, Município de Pinhalzinho/SC, neste ato representado por seu Gerente Executivo Sr. Almeri Dedonatto, denominado SENAI, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O objeto do presente Contrato refere-se à contratação de Cursos de Iniciação Profissional a ser ministrado pelo SENAI no seguinte local:  SENAI Pinhalzinho.

Parágrafo Único – As oficinas dos cursos terão carga horária total de 150 horas por turma contratada e ocorrerá no período de 30/07/2019 a 31/12/2019, conforme cronograma a definir entre as partes.

CLÁUSULA 2ª – DAS OBRIGAÇÕES DO   SENAI
São obrigações do SENAI:

a) Realizar a gestão técnica, pedagógica e administrativa;

b) Disponibilizar equipe qualificada para o desenvolvimento metodológico;

c) Providenciar materiais de consumo e didático-pedagógicos;

d) Promover a formação inicial, continuada e em serviço do profissional contratado;

e) Realizar controle de frequência dos alunos de acordo com a proposta do curso/programa;

f) Fornecer Certificado de Participação ao aluno que obtiver a frequência mínima de 75% e atingir os objetivos pedagógicos, conforme critérios de avaliação do curso/programa;

CLÁUSULA 3ª – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
São obrigações do CONTRATANTE:

a) Apresentar toda documentação necessária solicitada pelo SENAI no ato da matrícula;

b) Participação do aluno das atividades educativo-pedagógicas do curso/programa em que estiver matriculado, de acordo com o cronograma apresentado pelo SENAI;

c) Efetuar o pagamento das mensalidades previstas neste instrumento;
d) Turmas até 30 alunos.

CLÁUSULA 4ª – DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará ao SENAI o valor total de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) para a participação no Curso de Iniciação Profissional, dividido em 5 (cinco) parcelas no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) cada a serem pagas entre os meses de agosto e dezembro de 2019.
Parágrafo 1º – O não comparecimento do aluno nas aulas do curso/programa matriculado não implicará em descontos no valor das parcelas.

CLÁUSULA 5ª – DA DESISTÊNCIA OU INTERRUPÇÃO DO CURSO/PROGRAMA

A desistência ou a interrupção do curso/programa, bem como o trancamento de matricula, é facultada ao contratante adimplente, mediante o pagamento de multa indenizatória por este, equivalente ao valor de 50% de 01 (uma) mensalidade integral, exceção feita aos casos em que o desligamento for efetuado por recomendação da Coordenação do Curso/Programa.

CLÁUSULA 6ª - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente instrumento será até a data de 31/12/2019, conforme cronograma acordado entre as partes, que passa a fazer parte integrante deste, com efeitos a contar de sua assinatura, ou até o término do curso/programa ora contratado com a respectiva emissão do certificado de conclusão de curso/programa.

CLÁUSULA 7ª - DA RESCISÃO

As partes poderão, a qualquer tempo, propor a rescisão deste contrato se não for cumprida qualquer de suas cláusulas, mediante comunicação prévia (por escrito) de 15 (quinze) dias, ou por mútuo acordo, conforme prazo ajustado entre as partes, desde que respeitada a liquidação do valor dos serviços já executados ou cumpridos os serviços correspondentes aos valores quitados até então.

CLAÚSULA 8ª - DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Modelo /SC, para dirimir quaisquer questões decorrentes da realização do presente contrato.

E, por terem assim justo e contratado, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só e mesmo efeito, juntamente com duas testemunhas.
Bom Jesus do Oeste/SC, 30 de julho de 2019.

    __________________________________
______________________________

Almeri Dedonatto

Ronaldo Luiz Senger

Gerente Executivo da Regional Oeste
Prefeito Municipal

FIESC – SESI/SC SENAI/SC

Testemunhas

Fabiane Regina Brambilla Nascimento
                              Leonir Lamb

            CPF: 035.216.129-96
                                                 CPF: 036.471.959-10
PAGE
3

_1054810199